COMISSÃO ESPECIAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DOS

ROYALTIES

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2013.

(Do Sr. André Figueiredo)

Requer a realização de Audiência

Pública nesta Comissão para

debater assunto referente à

aplicação dos recursos provenientes

dos royalties do petróleo para a

educação.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de audiência pública com a presença dos convidados listados

abaixo para discutir o destino de aplicação dos recursos provenientes dos

royalties do petróleo para a educação:

a) Ministro de Estado da Educação: Sr. Aloizio Mercadante;

b) Senador Federal: Sr. Cristovam Buarque;

c) Representante da Agência Nacional do Petróleo: Sr. Rodrigo Serra;

d) Representante da Campanha Nacional pelo Direito à Educação: Sr.

Daniel Cara.

JUSTIFICAÇÃO

 A construção de um sistema de ensino democrático e de qualidade é

uma estratégia de grande importância para o desenvolvimento do país. É dever

do Estado garantir a efetivação e a ampliação dos direitos educacionais para

que todas as pessoas tenham acesso a uma educação pública, gratuita e de

qualidade no Brasil.

A melhoria da qualidade do sistema de ensino é condição indispensável

para que qualquer projeto de desenvolvimento do País se sustente a longo

prazo. Um desafio maior surgiu com a edição da Emenda Constitucional nº 59,

de 2009, a qual estendeu a obrigatoriedade do ensino para todos os níveis da

educação básica. A fim de cumprir esses objetivos, urge encontrar uma fonte

estável de financiamento para a área educacional.

Nesse sentido foi enviado a essa Casa, Projeto de Lei nº 5500/2013 do

Poder Executivo que “Dispõe sobre a destinação de recursos para a educação

com a finalidade de cumprimento da meta prevista no inciso VI do caput do art.

214 da Constituição, e dá outras providências”. A proposição destina

exclusivamente para a educação receitas provenientes dos royalties e das

participações especiais sobre a produção de petróleo, de gás natural e de

outros hidrocarbonetos fluidos e dos recursos resultantes do retorno sobre o

capital do Fundo Social.

Esta Comissão dará uma grande contribuição para o País, ao debater o

destino dos recursos provenientes dos royalties para a educação .

Pelas razões acima expostas, solicito o apoio dos ilustres pares na

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 05 de junho de 2013.

Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO

Deputado Federal

PDT/CE